
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA PUBBLICA DEL POZZO 
UBICATO PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO. 
IMPEGNO DI SPESA CANONE PROVVISORIO ANNO 2015 E 
INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

   PREMESSO che  con  determinazione  n.  401  del  25/09/2014  è  stato  affidato  alla  ditta 
Geostudi S.r.l., con sede a Parma, Via N. Nadi n. 9/A, CF e PIVA 02078920341, l’incarico per 
la redazione di domanda e relativi allegati tendente ad ottenere la concessione d’uso di acque  
sotterranee per  il  pozzo ubicato  presso  l’edificio scolastico  del  Capoluogo,  che alimenta  la 
peschiera della Villa Pallavicino, da inoltrarsi alla regione Emilia Romagna - Servizio Tecnico 
dei Bacini degli affluenti del Po, ai sensi del regolamento regionale n. 41/2001;

DATO  ATTO che  la  domanda,  completa  di  allegati  e  ricevuta  di  versamento  dei  diritti 
istruttori, è stata inoltrata il 05/11/2014 al Servizio Tecnico dei Bacini degli Affluenti del Po 
con sede a Parma, il quale l’ha iscritta al procedimento n. PR14A0031;

VISTA la nota del Servizio Tecnico in data 12/12/2014, pervenuta in data 17/12/2014 al prot.  
n. 15079 nella quale si richiede, ai fini del ritiro della concessione, il versamento

- della somma di € 159,00 a titolo di canone provvisorio per l’anno 2015;
- della somma di € 159,00 a titolo di integrazione del deposito cauzionale;

oltre alla presentazione di n.4 marche da bollo da € 16,00 cad.;

RAVVISATA la  necessità  di  provvedere al  pagamento  delle  somme richieste  dal  Servizio 
Tecnico; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 con il quale il termine  
per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato al 31 marzo 2015;

VISTO l’art.  11,  comma  16,  del  D.Lsg.  118/2011,  secondo  il  quale  “in  caso  di  esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014;

VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

5 
de

l 2
3/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»;

VISTO l’art.  163.1,  secondo  il  quale  “…  gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun 
intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
bilancio  deliberato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non 
suscettibili di frazionamento in dodicesimi”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’8/01/2015 con la quale si approvava il  
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2015 da parte del Consiglio Comunale;

RILEVATO che  la  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  non  è  suscettibile  di 
frazionamento in quanto rientra nelle prescrizioni di cui al combinato disposto dei commi 1 e 3  
dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate 
le  funzioni  di  cui  all’art.  107 –  2°  e  3°  comma  –  del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  competenza 
dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 163.3 del TUEL, la spesa complessiva prevista di Euro 
382,00, finalizzata al ritiro dell’atto di concessione del pozzo ubicato presso l’edificio 
scolastico  del  Capoluogo,  all’intervento  1.01.0507.0300  “imposte  e  tasse  relative  al 
patrimonio”, di cui € 318,00 a favore della Regione Emilia Romagna relativi al canone 
provvisorio per l’anno 2015 ed all’integrazione del deposito cauzionale ed € 64,00 per 
l’acquisto di n.4 marche da bollo;

2. di  liquidare la  somma  complessiva  di  €  382,00  provvedendo  a  pagare  nel  modo 
seguente:
- versamento in conto corrente postale n. 1018766103  intestato alla Regione Emilia 

Romagna  –  causale:  somme dovute  utilizzo  demanio  idrico  STB445,  a  titolo  di  
canone provvisorio per l’anno 2015;

- versamento in conto corrente postale n. 00367409  intestato alla Regione Emilia 
Romagna  –  Presidente  Giunta  Regionale  –  causale:  integrazione  del  deposito  
cauzionale;

- acquisto diretto di  n.4 marche da bollo da € 16,00 cad.  da apporre sugli  atti  di  
concessione;

3. di attestare,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis del T.U.E.L.,  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

5 
de

l 2
3/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 
Minardi

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

5 
de

l 2
3/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 5           DEL 23/01/2015

Oggetto: CONCESSIONE  DI  DERIVAZIONE  ACQUA  PUBBLICA  DEL  POZZO 
UBICATO  PRESSO  L’EDIFICIO  SCOLASTICO  DEL  CAPOLUOGO. 
IMPEGNO  DI  SPESA  CANONE  PROVVISORIO  ANNO  2015  E 
INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL 
PATRIMONIO

10105070300 24220 382,00

Busseto, lì  26/01/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

5 
de

l 2
3/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


